PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 39/2025

Divulga o edital de conteúdo do Desafio
Integrador para o curso de Ciências Contábeis.

O Pró-Reitor Acadêmico da Ugv- Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Ciências
Contábeis.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Ciências Contábeis, vem através deste, informar as áreas
correlatadas para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2025.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a imagem
abaixo.

2

DO CONTEÚDO DAS PROVAS – CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Art. 3° Turma: 2º Período

• Sistemas de Amortização;

• Fluxos de Pagamentos;

• Classificação das taxas de juros;

• Análise das informações gerenciais e seus diferentes tipos de aplicabilidade;

• Uso estratégico dos aplicativos contábeis;

• Balanço Patrimonial;

• Demonstrações Contábeis;

• Operações Típicas em empresas comerciais: impostos e taxas sobre vendas;

• Teorias e Políticas de Comércio Exterior, Globalização e Integração Econômica;

• Contabilidade Internacional: Fundamentos e estruturas contábeis;

• Interpretação de Texto.

Art. 4° Turma: 4º Período

• Sistemas de Amortização;

• Fluxos de Pagamentos;

• Classificação das taxas de juros;

• Análise das informações gerenciais e seus diferentes tipos de aplicabilidade;

• Uso estratégico dos aplicativos contábeis;

• Balanço Patrimonial;

• Demonstrações Contábeis;

• Operações Típicas em empresas comerciais: impostos e taxas sobre vendas;

• Teorias e Políticas de Comércio Exterior, Globalização e Integração Econômica;

• Contabilidade Internacional: Fundamentos e estruturas contábeis;

• Interpretação de Texto.

• Custos – Conceitos, Terminologias, Métodos de Custeio;

• Tributos e sua classificação;

• Operações Bancárias;

• Cálculos trabalhistas.

Art. 5° Turma: 6º Período

• Sistemas de Amortização;

• Fluxos de Pagamentos;

• Classificação das taxas de juros;

• Análise das informações gerenciais e seus diferentes tipos de aplicabilidade;

• Uso estratégico dos aplicativos contábeis;

• Balanço Patrimonial;

• Demonstrações Contábeis;

• Operações Típicas em empresas comerciais: impostos e taxas sobre vendas;

• Teorias e Políticas de Comércio Exterior, Globalização e Integração Econômica;

• Contabilidade Internacional: Fundamentos e estruturas contábeis;

• Interpretação de Texto.

3

• Custos – Conceitos, Terminologias, Métodos de Custeio;

• Tributos e sua classificação;

• Operações Bancárias;

• Cálculos trabalhistas.

• Gestão de Tributos, Patrimonial, Investidores, Administrativas;

• Princípios da Auditoria;

• Índices Financeiros: payback atualizado, valor atual líquido, taxa interna de retorno e índice de

lucratividade;

• Aplicação do método da Equivalência Patrimonial;

• Notas Explicativas.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área acima

informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do conhecimento

descrito acima;

b) A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas matriculadas

no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas avaliações bimestrais do

2° Bimestre do 2° semestre de 2025;

c) A prova ocorrerá no dia 10/11/2025 conforme horário de provas;

d) A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 23 de outubro de 2025.

Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitora Acadêmica
Ugv - Centro Universitário